Những Sư đoàn này được trang bị bằng đủ loại vũ khí tối tân
với chiến xa và đại pháo yểm trợ. Nhưng dù ở thế bị động, Quân lực Việt Nam Cộng
Hòa đã giáng cho bọn Cộng sản xâm lược những đòn quyết liệt, điển hình là trận thảm
bại trong cuộc Tổng Công Kích Tết Mậu Thân vào 1968.

Tuy nhiên sau khi đã dùng chính sách "ngoại giao bóng bàn" để bắt tay được với Trung
cộng, và cũng vì bị dân chúng phản đối dữ dội, chính phủ Nixon chuẩn bị kế hoạch rút
quân đội Hoa Kỳ ra khỏi miền Nam Việt Nam. Chương trình này được gọi là "Việt hóa
cuộc chiến" (Vietnamization).